

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024 (Báo cáo trình kỳ họp thứ Hai – HĐND huyện khoá IV)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội “*Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND*”;

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã (gồm xã Hà Tam, xã An Thành, xã Yang Bắc, thị trấn Đak Pơ – cũ) về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024; Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Giám sát tại kỳ họp

Năm 2024, HĐND xã đã tổ chức tổng cộng 12 kỳ họp¹ gồm: 05 kỳ họp thường lệ và 07 kỳ họp chuyên đề để quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương theo thẩm quyền.

1.1. Xem xét các báo cáo công tác tại kỳ họp

Tại các kỳ họp HĐND xã xem xét các báo cáo do Thường trực HĐND, UBND và các Ban HĐND xã trình. Qua các báo cáo, HĐND xã đánh giá cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh; việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND được thực hiện cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Bên cạnh những kết quả đạt được, HĐND xã cũng đã chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm như: công tác giảm nghèo chưa thật sự bền vững, sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi còn chậm; đời sống người dân còn gặp nhiều khó khăn; tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia có một số nội dung còn chậm; trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ nhất là trong đối tượng thanh thiếu niên chưa cao...

(¹) xã Hà Tam (cũ): 01 Kỳ họp (01 kỳ họp thường lệ); xã An Thành: 05 Kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ, 03 kỳ họp chuyên đề); xã Yang Bắc: 02 Kỳ họp (01 kỳ họp thường lệ, 01 kỳ họp chuyên đề); thị trấn Đak Pơ: 04 Kỳ họp (01 kỳ họp thường lệ, 03 kỳ họp chuyên đề);

Đối với các báo cáo của UBND xã trình tại kỳ họp được Thường trực HĐND xã phân công các Ban HĐND xã xem xét thẩm tra trước khi trình Kỳ họp². Nội dung thẩm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, làm cơ sở để đại biểu đại biểu HĐND xã xem xét, thảo luận, quyết định. Đây là phương thức giám sát hiệu quả đối với việc tổ chức thi hành Hiến pháp, pháp luật, nghị quyết của HĐND xã trong thực tiễn; đảm bảo tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, góp phần đưa chính sách pháp luật đi vào cuộc sống, đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn.

Nhìn chung, công tác xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND và các Ban HĐND xã được thực hiện công khai, nghiêm túc, đạt hiệu quả; các đại biểu HĐND xã tích cực tham gia ý kiến vào các nội dung quan trọng⁽³⁾; kịp thời đề nghị, đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện.

1.2. Giám sát qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Hoạt động chất vấn tiếp tục được đổi mới, để đảm bảo nội dung chất vấn đạt chất lượng yêu cầu, nội dung trọng tâm trọng điểm về những vấn đề bức xúc của người dân. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp đã được Thường trực HĐND xã quan tâm đưa vào chương trình mỗi kỳ họp thường lệ và gửi phiếu chất vấn đến các đại biểu để đăng ký nội dung chất vấn. Trong năm 2024, có 03 đại biểu tham gia chất vấn đối với 04 nội dung⁴ và đã được đồng chí Chủ tịch UBND xã trả lời trực tiếp, thỏa đáng tại Kỳ họp.

2. Giám sát giữa hai Kỳ họp của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã

2.1. Giám sát chuyên đề

Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 20 cuộc giám sát chuyên đề đảm bảo đúng Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, từng cuộc giám sát đều có báo cáo giám sát chuyên đề riêng và đã trình tại các kỳ họp thường lệ của HĐND xã, trong đó:

Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức giám sát 03 cuộc⁵; Thường trực HĐND xã tổ

⁽²⁾ các Ban của HĐND xã thẩm tra 34 báo cáo trên một số lĩnh vực do UBND xã trình.

⁽³⁾ Tại các Kỳ họp của HĐND xã trong năm 2024, có 44 lượt đại biểu tham gia với 53 ý kiến.

⁽⁴⁾ xã An Thành cũ có 01 đại biểu tham gia chất vấn “về công tác phối hợp xử lý vấn đề ô nhiễm môi trường trong khu dân cư trên địa bàn xã”; xã Hà Tam cũ có 02 đại biểu tham gia chất vấn với 03 nội dung “Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng (xây dựng nhà vệ sinh tại các thôn văn hóa)”, “Công tác quản lý đất đai trong việc các hộ dân san lấp mặt bằng tại các lô đất ở, đất san lấp không rõ nguồn gốc”, “Việc triển khai trả lời kiến nghị của cử tri thôn 2 theo công văn số 30/UBND-VP ngày 25/3/2024 của UBND xã về khảo sát, sửa chữa các đoạn mương bê tông bị hư hỏng tại đập dâng Suối cát”.

⁵ - Giám sát “về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách bảo vệ, phát triển đất trồng lúa và việc cấp phát các nguồn kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai từ năm 2021 đến năm 2023” (xã Hà Tam cũ thực hiện).

chức giám sát 06 cuộc⁶; hai Ban giám sát 11 cuộc⁷

Qua giám sát, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã đã làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đồng thời đề xuất kiến nghị tới các cấp, các ngành liên quan và địa phương có biện pháp khắc phục kịp thời. Sau khi hoàn thành báo cáo kết quả giám sát, Thường trực và các Ban HĐND xã đã theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát đều được UBND xã kịp thời tiếp thu, giải quyết.

Ngoài các nội dung giám sát chuyên đề, Thường trực HDND xã phối hợp tốt với Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các Ban HĐND xã giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực tại địa bàn xã.

2.2. *Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri*

Thường trực HĐND xã đã tiến hành 46 buổi tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết 69 ý kiến, kiến nghị cử tri theo quy định. Qua giám sát cho thấy UBND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan đã quan tâm, chỉ đạo cơ quan chuyên môn, đơn vị, địa

- Giám sát “công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã” (xã An Thành cũ thực hiện).

- Giám sát “việc quản lý và sử dụng các tuyến đường bê tông xi măng đối với UBND thị trấn” (thị trấn Đak Pơ cũ thực hiện).

⁶ - Giám sát “(1) việc thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã về “kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – an ninh năm 2024” 6 tháng đầu năm 2024” và “(2) việc thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã về “kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – an ninh năm 2024” năm 2024” (xã Hà Tam cũ thực hiện).

- Giám sát “về việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Chín và thứ Mười hai, HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026” (xã An Thành cũ thực hiện).

- Giám sát “(1) việc thực hiện và triển khai công tác đầu tư công trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2023; (2) việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Mười và các Kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân xã khóa IV chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm; (3) việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Mười một và các Kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân xã khóa IV chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm” (xã Yang Bắc cũ thực hiện).

⁷ - Giám sát “(1) việc thực hiện nhiệm vụ, công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương; (2) việc quản lý địa giới hành chính trên địa bàn xã; (3) tình hình thực hiện ngân sách nhà nước tại địa phương 06 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh năm 2024; công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 và (4) công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản từ năm 2021 đến năm 2023” (xã Hà Tam cũ thực hiện).

- Giám sát “về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã năm 2024; (2) công tác triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu QG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS & MN; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã An Thành” (xã An Thành cũ thực hiện).

- Giám sát “(1) công tác Quốc phòng địa phương; (2) tình hình thi hành pháp luật về Hôn nhân và gia đình; (3) việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2024 về lĩnh vực kinh tế, ngân sách trên địa bàn xã” đối với UBND xã Yang Bắc; (4) việc thực hiện quy trình lựa chọn, công nhận và triển khai các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã năm 2022-2023 của UBND xã”. (xã Yang Bắc cũ thực hiện).

- Giám sát “việc huy động và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của Ban vận động quỹ “Vì người nghèo” thị trấn Đak Pơ năm 2023” (thị trấn Đak Pơ cũ thực hiện).

phương nghiên cứu, giải quyết và trả lời bằng văn bản đối với các ý kiến, kiến nghị cơ bản đáp ứng được nguyện vọng của cử tri.

2.3. Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân

Trong năm 2024, Thường trực HĐND xã không tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND xã, trong năm 2024, Thường trực HĐND và 02 Ban HĐND xã đã tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung đề ra. Nhìn chung công tác giám sát thực hiện đúng quy trình, mỗi nội dung giám sát tập trung vào các vấn đề trọng điểm của địa phương. Qua giám sát, đã làm rõ những kết quả đạt được, chỉ ra một số tồn tại, hạn chế, đề xuất, kiến nghị khắc phục trong thời gian tới. Đồng thời thường xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị đã đề xuất.

Bên cạnh đó trong công tác giám sát còn những tồn tại, hạn chế đó là:

Một số đại biểu HĐND xã chưa mạnh dạn và phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của người đại biểu trong việc thực hiện quyền giám sát, thảo luận, chất vấn và nắm bắt, phản ánh kịp thời các thông tin giám sát với cử tri, với Thường trực HĐND xã.

Một số thành viên tham gia trong đoàn giám sát có lúc chưa chủ động, tích cực trong việc nghiên cứu tài liệu, văn bản, quy định của pháp luật để tham gia đóng góp ý kiến xây dựng vào báo cáo kết quả giám sát của đoàn.

Công tác theo dõi, đôn đốc việc khắc phục những hạn chế, kiến nghị sau giám sát có lúc chưa thường xuyên, chưa kịp thời nên hiệu quả giám sát có một số nội dung chưa cao.

Việc đề xuất nội dung để Thường trực HĐND xã đưa vào chương trình giám sát hàng năm của HĐND thực hiện chưa hiệu quả (Thường trực HĐND xã không nhận được văn bản đề xuất nào).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đối với Thường trực HĐND xã

- Triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 và kỳ họp chuyên đề (nếu có) theo đúng quy định; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025; xây dựng Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã trình tại kỳ họp giữa năm 2025.

- Tổ chức triển khai thực hiện các cuộc giám sát đảm bảo theo Chương trình giám sát hàng năm đã đề ra.

- Thường xuyên hơn nữa công tác theo dõi, đôn đốc việc khắc phục những hạn chế, kiến nghị sau giám sát. Đảm bảo việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát được thực hiện kịp thời và dứt điểm để nâng cao hiệu quả giám sát.

2. Đối với hai Ban của HĐND xã

- Tiếp tục chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình giám sát của Ban trên cơ sở Nghị quyết Chương trình giám sát năm của HĐND xã và Chương trình công tác năm của Thường trực HĐND xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong các hoạt động thẩm tra, giám sát.

3. Các Tổ đại biểu HĐND xã, các đại biểu HĐND xã

- Các Tổ đại biểu HĐND xã phát huy tính chủ động, tích cực tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát theo luật định.

- Các đại biểu HĐND xã nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đại biểu dân cử, tự nghiên cứu hồ sơ tài liệu và tìm hiểu các thông tin liên quan để tham gia đề xuất các nội dung chất vấn, giải trình tại kỳ họp, giữa hai kỳ họp và đề xuất các nội dung giám sát hàng năm của HĐND xã.

- Gắn bó, liên hệ mật thiết với cử tri, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; thường xuyên lắng nghe, xử lý kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri và đôn đốc, theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các đồng chí trong Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã dành nhiều thời gian hơn trong việc nghiên cứu văn bản quy định, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, kỹ năng công tác của đại biểu HĐND và các lĩnh vực từng cá nhân đại biểu phụ trách cũng như các văn bản, tài liệu Kỳ họp HĐND xã; nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ được phân công và nghiêm túc tiếp thu những ý kiến đóng góp, khắc phục hạn chế, tồn tại trong năm 2024 để thực hiện có hiệu quả tốt hơn trong việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025 và những năm tiếp theo.

Đề có cơ sở trình HĐND xã về nội dung dự kiến chương trình giám sát của HĐND xã hàng năm tại kỳ họp giữa năm, Thường trực HĐND xã đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã, các Ban HĐND xã, các Đại biểu HĐND xã chủ động hơn trong việc gửi văn bản đề nghị, kiến nghị đề xuất vấn đề giám sát của HĐND xã cho những năm tiếp theo về Thường trực HĐND xã tổng hợp, đề xuất trình HĐND xem xét, quyết định.

Đề nghị lãnh đạo UBND xã tiếp tục quan tâm, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các ngành, lĩnh vực liên quan trong việc thực hiện, giải quyết các kiến nghị qua khảo sát,

giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, HĐND xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã, Thường trực HĐND xã báo cáo Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Trang TTDT xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Phạm Thị Thúy